
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 009/2024/PROGRAD/PRPPG

Torna público o resultado preliminar da seleção da
Tutoria de Apoio à Permanência de estudantes
indígenas, haitianos(as), refugiados(as) e
portadores(as) de visto humanitário da
Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho de
2023, e a PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, nomeada pela Portaria n°
245/2023/GR, de 20 de junho de 2023, no uso de suas atribuições e nos termos da
legislação vigente, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.416/2010, que regulamenta os arts. 10 e 12 da Lei nº
12.155/2009, que tratam da concessão de bolsas para desenvolvimento de atividades de
ensino e extensão universitária em instituições federais de educação superior;

CONSIDERANDO a Lei nº 12.711/2012, que dispõe sobre o ingresso nas universidades
federais e nas instituições federais de ensino técnico de nível médio e dá outras
providências e suas alterações;

CONSIDERANDO a Resolução nº 12/2014/COSUEN, que institui o Apoio e
Acompanhamento Pedagógicos para os estudantes dos cursos de graduação da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA);

CONSIDERANDO a Resolução nº 09/2021/COSUEN, que regulamenta o Processo Seletivo
Internacional (PSI), o Processo Seletivo de Refugiados e Portadores de Visto Humanitário
(PSRH) e o Processo Seletivo de Indígenas (PSIN);

CONSIDERANDO a Resolução nº 15/2021/COSUEN, que institui a Política de
Pós-graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana;

CONSIDERANDO a Resolução nº 4/2022/COSUEN, que institui o ingresso para discentes
regulares via ações afirmativas na pós-graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana;

CONSIDERANDO a Resolução nº 8/2023, que estabelece a Política de Ações Afirmativas
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana;

CONSIDERANDO o Edital nº 208/2023/PROGRAD/PRPPG, que torna pública a seleção de
tutores(as) para a Tutoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário nos cursos de graduação e
pós-graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana no ano de 2024;

CONSIDERANDO o Edital nº 214/2023/PROGRAD/PRPPG, que torna público o resultado
preliminar da homologação das inscrições da seleção da Tutoria de Apoio à Permanência de
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estudantes indígenas, haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA;

CONSIDERANDO o Edital nº 218/2023/PROGRAD/PRPPG, tornar público o resultado final
da homologação das inscrições da seleção da Tutoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

RESOLVEM:

Tornar público o resultado preliminar da seleção da Tutoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 O resultado preliminar da seleção de tutores(as) encontra-se organizado da seguinte
forma:

I - Resultado preliminar da Tutoria para estudantes indígenas - Área: Letramento Acadêmico
e Imersão ao Ambiente Universitário (Anexo I):

a) Grupo I;
b) Grupo II;
c) Grupo III.

II - Resultado preliminar da Tutoria para estudantes indígenas - Área: Letramento Acadêmico
de Matemática, Física e Química (Anexo II):

a) Grupo IV.

III - Resultado preliminar da Tutoria para estudantes haitianos(as), refugiados(as) e
portadores(as) de visto humanitário - Área: Letramento Acadêmico e Imersão ao Ambiente
Universitário (Anexo III):

a) Grupo V;
b) Grupo VI.

2 DOS RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR

2.1 O(A) candidato(a) a tutor(a) poderá interpor recurso ao resultado preliminar da
classificação do presente processo seletivo pelo sistema eletrônico INSCREVA (ou copie e
cole o seguinte em seu navegadror:
https://inscreva.unila.edu.br/events/2462/subscriptions/new), no período de 31 de janeiro a
01 de fevereiro de 2024.

2.2 O recurso deverá ser devidamente justificado e complementado com documentos
comprobatórios.

2.3 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas administrativas de
julgamento quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.
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2.4 A ordem de classificação divulgada no resultado preliminar poderá sofrer alterações
após o julgamento dos recursos.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Dúvidas referentes ao Edital podem ser esclarecidas através do e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, do telefone/whatsapp 45 3522-9747, ou pessoalmente, no
Departamento de Apoio Acadêmico ao Aluno, na UNILA Campus Jardim Universitário, sala
C123-04.

3.2 Os casos omissos ou excepcionais serão avaliados pela PROGRAD e PRPPG.

Foz do Iguaçu, 30 de janeiro de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

LAURA FORTES
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Resultado preliminar da seleção de tutores

ANEXO I
Tutoria para estudantes indígenas - Área: Letramento Acadêmico e Imersão ao Ambiente Universitário

GRUPO I
COORDENADORA: PROFª. MARIA ETA VIEIRA (ILAACH)

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

1 231206211824346 ANDRESA PAOLA ESPÍNOLA MELO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 1º BOLSISTA

2 231129191957117 CARLOS JOSE DAVID CAMICO BARRIOS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 2º BOLSISTA

3 231206225220450 EUGENIO QUISPE PARI ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 3º BOLSISTA

4 231205214435663 RUDY ALEXIS ALVAREZ PEREZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 4º BOLSISTA

5 231206164907202 MARIANA GOMES DE OLIVEIRA ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 5º BOLSISTA

6 231128224737782 DÉBORA LAURENTINO REOLON ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 6º BOLSISTA

7 231206193247536 WARA BELEN ENCINAS ZANGA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 7º BOLSISTA

8 231206155334697 PILAR MIREYA HUATATOCA VARGAS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 8º CADASTRO DE RESERVA

9 231206235522370 FRANNZ JHONATHAN ZEA CATAMAYO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 9º CADASTRO DE RESERVA

10 231130023109048 VICTOR ANTONIO CUENCA FLEITAS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 10º CADASTRO DE RESERVA

11 231206224454337 MARCOS JARDIM PINHEIRO ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 11º CADASTRO DE RESERVA

12 231206232635192 VICTÓRIA DOS SANTOS ORNELAS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 12º CADASTRO DE RESERVA
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GRUPO I
COORDENADORA: PROFª. MARIA ETA VIEIRA (ILAACH)

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

13 231206103922365 ANA LUCIA FELIPE GODOY ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 13º CADASTRO DE RESERVA

14 231206222623217 MARCELO JAVIER LÓPEZ BAZÁN ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 14º CADASTRO DE RESERVA

15 231206204754201 MARÍA ALEXANDRA CAMPOS
CARRASCO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 15º CADASTRO DE RESERVA

16 231202162033970 DAIANE DE CAMPOS VIDAL ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 16º CADASTRO DE RESERVA

17 231206154648806 ONIAS ARNULFO MEDINA BERMUDEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 17º CADASTRO DE RESERVA

18 231206200227127 GABRIELA MARIA BORGES DE OLIVEIRA
SIQUEIRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 18º CADASTRO DE RESERVA

19 231129200946955 LUCIEN JEAN ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 19º CADASTRO DE RESERVA

20 231204111811022 JOB PAUL ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 20º CADASTRO DE RESERVA

21 231202132334982 ALEX TOMAZ ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 21º CADASTRO DE RESERVA

22 231204180310523 KARINA ALVES DE SOUSA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 22º CADASTRO DE RESERVA

23 231206204745430 MARIE CLAUDINE NOZIL ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 23º CADASTRO DE RESERVA

24 231205170140983 JESSICA ROSMARY ROMERO
MACHADO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 24º CADASTRO DE RESERVA

25 231205033107552 JONASSAINT JOSEPH ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 25º CADASTRO DE RESERVA

26 231129000327108 ALIDA SANCHEZ SERVIAT ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 26º CADASTRO DE RESERVA

27 231206001803040 ROODJI MALLET ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 27º CADASTRO DE RESERVA

28 231206130119539 FIAMA NOEMÍ CENTURIÓN DUARTE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 28º CADASTRO DE RESERVA

29 231129013923796 DIKENSON LOUIS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 29º CADASTRO DE RESERVA

30 231206164922529 KAREN DAYANNA SALINAS PEÑA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 30º CADASTRO DE RESERVA

31 231130130351855 KARLE YNEL ZAMORA LAYA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 31º CADASTRO DE RESERVA

32 231129195603274 MICHELLE XIMENA VARGAS ORTIZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSDIFICADO(A)
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GRUPO I
COORDENADORA: PROFª. MARIA ETA VIEIRA (ILAACH)

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

33 231129232542439 SUELLEN CRISTINA FIGUEIREDO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSDIFICADO(A)

34 231204194650095 ALYSSON ROBERTO ALVES GUIMARÃES ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSDIFICADO(A)

35 231205163614666 DIEGO ARMANDO MOGOLLON ARIZA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSDIFICADO(A)

36 231205164211005 KARLA ANDREIA SANTOS ANDRADE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSDIFICADO(A)

37 231206015031676 RICARDO EDBERTO BASCUR VILLAGRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSDIFICADO(A)

38 231206153316808 EMMY BATISTA FUZER ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSDIFICADO(A)

39 231206183222827 ROSA DELIA MARQUEZ LOPEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSDIFICADO(A)

40 231206203516038 HEISSY AMANDA HERNÁNDEZ OTAÑO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSDIFICADO(A)

41 231206225137134 MATEUS FEROLDI CAETANO DE SOUSA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSDIFICADO(A)

42 231206234712341 RALPH LUCKENS ABELARD ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSDIFICADO(A)
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GRUPO II
COORDENADORA: PROFª. SIMONE DA COSTA CARVALHO

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

1 231206171100954 EVER RUBEN CANALES CASTRO ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 1º BOLSISTA

2 231206164120837 JHINE FLORES PERES ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 2º BOLSISTA

3 231206130719984 JESUS EDUARDO GUERRA SARMIENTO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 3º BOLSISTA

4 231205014300666 MARIANE DUTRA MAGNABOSCO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 4º BOLSISTA

5 231206185152150 JUAN CAMILO RITORE PEREZ ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 5º BOLSISTA

6 231206103754806 JÉSSICA ALBINO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 6º BOLSISTA

7 231206221547468 KAROL VIVIANA CERON PERDOMO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 7º BOLSISTA

8 231128213832268 ADRIELY BOGLER MARTINS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 8º CADASTRO DE RESERVA

9 231205162245785 MARIANA GOMES FIRMINO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 9º CADASTRO DE RESERVA

10 231206225204519 IZÁBIA COUTINHO DA SILVA ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 10º CADASTRO DE RESERVA

11 231204115502409 FRANCISCO WENDERSON PEREIRA DE
SOUZA

ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 11º CADASTRO DE RESERVA

12 231206151433103 MARIAM EMILCE ELIZONDO BORBÓN ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 12º CADASTRO DE RESERVA

13 231201191514845 HASSAN SALUM CALZADA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 13º CADASTRO DE RESERVA

14 231130191827654 NADIR YOHANA OCAMPO DAVID ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 14º CADASTRO DE RESERVA

15 231205140137894 RAFAELA DOS SANTOS CARVALHO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 15º CADASTRO DE RESERVA

16 231206140953850 EMANUEL GALLARDO RODRIGUEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 16º CADASTRO DE RESERVA

17 231129150205513 JHOAN HENRIQUE VALGAS MENDES ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 17º CADASTRO DE RESERVA

18 231205170614734 JESSICA ROSMARY ROMERO MACHADO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 18º CADASTRO DE RESERVA

19 231206154928388 ONIAS ARNULFO MEDINA BERMUDEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 19º CADASTRO DE RESERVA

20 231205012959731 ANGELICA GUERRERO ROJAS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 20º CADASTRO DE RESERVA

21 231201204400315 SAMIRA SANTANA QUEIROZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 21º CADASTRO DE RESERVA

Edital nº 009/2023/PROGRAD/PRPPG (30/01/2024) - Tutoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas, haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário



GRUPO II
COORDENADORA: PROFª. SIMONE DA COSTA CARVALHO

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

22 231206224058373 SOFIA MERCEDES MARTINEZ SEGURA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 22º CADASTRO DE RESERVA

23 231201221450214 ELSY FRANCIELLE MENDEZ
D`ECCLESIIS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 23º CADASTRO DE RESERVA

24 231202151107417 ALEXIS OJEDA MARCET ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 24º CADASTRO DE RESERVA

25 231129210327941 ADNAN GABRIEL CONCEIÇÃO MALTEZO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 25º CADASTRO DE RESERVA

26 231129143322946 FRAYLENI CHANTRE CHANTRE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 26º CADASTRO DE RESERVA

27 231129192435610 JOSE ALFREDO AMARO MONTESINOS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 27º CADASTRO DE RESERVA

28 231201215440443 EDINSON JAVIER QUINTO MEDINA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 28º CADASTRO DE RESERVA

29 231129215101863 FLAVIO ABRHÃO DELGADO FARHAT ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 29º CADASTRO DE RESERVA

30 231205230657603 HANS VAN FREUD LAFORTUNE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 30º CADASTRO DE RESERVA

31 231205151018963 LORENA MONTSERRAT PALACIO
GAMARRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 31º CADASTRO DE RESERVA

32 231205193315930 GABRIELA SANTANA QUEIROZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 32º CADASTRO DE RESERVA

33 231130225455428 NADIA ELIZABETH VILLANUEVA
PEREIRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 33º CADASTRO DE RESERVA

34 231205154957715 ROBERTO HYPPOLITE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 34º CADASTRO DE RESERVA

35 231201012000570 LUCAS NAHUEL CHENU RAMIREZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 35º CADASTRO DE RESERVA

36 231128182720793 JULEIDY ESTEFANÍA JAPON TIGRE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

37 231201181045276 YASMIM LISBOA DE OLIVEIRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)
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GRUPO III
COORDENADORES: PROF. MÁRIO RAMÃO VILLALVA FILHO | PROFª. SAMARYS LYNETTE CRUZ BAEZ

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

1 231203022916389 ADENKA ARACELY LUNA VILLANUEVA ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 1º BOLSISTA

2 231129230958854 LAURA LUJAN RAMIREZ CABRAL ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 2º BOLSISTA

3 231205170801356 JESSICA ROSMARY ROMERO MACHADO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 3º BOLSISTA

4 231204140710707 MILVA ELIZABETH VEGA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 4º BOLSISTA

5 231206215802702 LUCAS FERNANDES BRUNO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 5º BOLSISTA

6 231206152219875 MARIAM EMILCE ELIZONDO BORBÓN ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 6º BOLSISTA

7 231201234605683 DEYVISON DIAS SANTOS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 7º BOLSISTA

8 231206182810919 ERIKA CONCEICAO DE ALMEIDA LIMA
SANTOS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 8º CADASTRO DE RESERVA

9 231206050804237 JÉSSICA LOPES DE SOUZA FERREIRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 9º CADASTRO DE RESERVA

10 231206222818872 ELKIN PUERTA RUBIANO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 10º CADASTRO DE RESERVA

11 231129192415151 BÁRBARA GABRIELA BANDEIRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 11º CADASTRO DE RESERVA

12 231206024042736 ANA BEATRIZ CASTILLO RODRIGUEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 12º CADASTRO DE RESERVA

13 231205215349393 GUILHERME SOARES PINTO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 13º CADASTRO DE RESERVA

14 231206141511181 KALEB MARQUES VIEIRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 14º CADASTRO DE RESERVA

15 231206155151143 ONIAS ARNULFO MEDINA BERMUDEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 15º CADASTRO DE RESERVA

16 231130175022912 BHRENNO MAYKON TRAD ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

17 231205155519131 CAUÊ DUARTE REAME ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

18 231129001105531 JUAN DIEGO CORREDOR MENDEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

19 231130153811092 LEONARDO DE SOUZA MACEDO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

20 231201105525933 OSVALDO VELEZ IBAÑEZ ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

21 231201102631440 SILVIA BELEN SOTOPEÑA FLORES ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)
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GRUPO III
COORDENADORES: PROF. MÁRIO RAMÃO VILLALVA FILHO | PROFª. SAMARYS LYNETTE CRUZ BAEZ

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

22 231130195356651 YURI JOSÉ ONTIVEROS ESAU DOS
SANTOS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Resultado preliminar da seleção de tutores

ANEXO II
Tutoria para estudantes indígenas - Área: Letramento Acadêmico de Matemática, Física e Química

GRUPO IV
COORDENADORA: PROFª. GISELE SUHETT HELMER (ILATIT)

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

1 231128213832268 LUIS ANGEL CHIRE IQUIAPAZA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 1º BOLSISTA

2 231206212323760 PABLO ANTONIO ALVARENGA VÁSQUEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 2º BOLSISTA

3 231206234727785 ALBEIRO DAVID PABUENA CADENA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 3º BOLSISTA

4 231206222818872 ANDRES ENRIQUE REQUENA
GONZALEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 4º BOLSISTA

5 231206153316808 ROBERTA PEDROSO MIRANDA LEAL ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 5º BOLSISTA

6 231206130119539 VICTOR ANTONIO CUENCA FLEITAS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 6º BOLSISTA

7 231206235522370 VERONICA JAZMIN RIVAS BENITEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 7º CADASTRO DE RESERVA

8 231129100243001 MILVA ELIZABETH VEGA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 8º CADASTRO DE RESERVA

9 231129161529534 MARCELO JAVIER LÓPEZ BAZÁN ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 9º CADASTRO DE RESERVA

10 231206232635192 ADRIELY BOGLER MARTINS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)

11 231201012000570 ELKIN PUERTA RUBIANO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)
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GRUPO IV
COORDENADORA: PROFª. GISELE SUHETT HELMER (ILATIT)

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

12 231130002457742 EMMY BATISTA FUZER ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)

13 231129014838151 FIAMA NOEMÍ CENTURIÓN DUARTE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)

14 231206200134116 FRANNZ JHONATHAN ZEA CCATAMAYO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)

15 231129233149957 ISABELLA RODRIGUES DE ALMEIDA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)

16 231206223732266 JEFFERSON ANTOINE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

17 231204140710707 JOSÉ LUCIA MORILLO MORILLO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)

18 231205181129408 LAURA IVONNE NUNEZ MARECOS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)

19 231130153811092 LEONARDO DE SOUZA MACEDO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)

20 231130153811092 LORENA MONTSERRAT PALACIO
GAMARRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO

RESPOSTA
INSATISFATÓRIA À

SIMULAÇÃO PROPOSTA
DESCLASSIFICADO(A)

21 231206001803040 LUCAS NAHUEL CHENU RAMIREZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)

22 231130023109048 RODOLFO JAVIER TALAVERA ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

23 231205214435663 ROODJI MALLET ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO RESPOSTA
INSATISFATÓRIA À DESCLASSIFICADO(A)
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GRUPO IV
COORDENADORA: PROFª. GISELE SUHETT HELMER (ILATIT)

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR
SIMULAÇÃO PROPOSTA

24 231206224058373 RUDY ALEXIS ALVAREZ PEREZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)

25 231205151018963 SOFIA MERCEDES MARTINEZ SEGURA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)

26 231205225948052 VICTÓRIA DOS SANTOS ORNELAS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO
RESPOSTA

INSATISFATÓRIA À
SIMULAÇÃO PROPOSTA

DESCLASSIFICADO(A)

27 231206193247536 WARA BELEN ENCINAS ZANGA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Resultado preliminar da seleção de tutores

ANEXO III
Tutoria para estudantes haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário - Área: Letramento Acadêmico e Imersão

ao Ambiente Universitário

GRUPO V
COORDENADORA: PROFª. ANA PAULA ARAUJO LOPEZ (ILAACH)

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

1 231206233011741 DANITOUCHEKA JACQUES ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 1º BOLSISTA

2 231206164120060 ROSE MEDJINA MILORD ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 2º BOLSISTA

3 231206001803040 ROODJI MALLET ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 3º BOLSISTA

4 231205150806663 SANDRINE THIERSSAINT ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 4º BOLSISTA

5 231206010403538 LOUNANDJINA JOSEPH ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 5º BOLSISTA

6 231204111811022 JOB PAUL ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 6º BOLSISTA

7 231206204745430 MARIE CLAUDINE NOZIL ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 7º BOLSISTA

8 231202200530723 JOHNY LAMOTHE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 8º BOLSISTA

9 231205230657603 HANS VAN FREUD LAFORTUNE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 9º BOLSISTA

10 231129005953380 DAVIDSON DENOIT ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 10º BOLSISTA

11 231205154957715 ROBERTO HYPPOLITE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 11º CADASTRO DE RESERVA

12 231129013923796 DIKENSON LOUIS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 12º CADASTRO DE RESERVA

13 231205003707125 DJEGO PIERRE JOSEPH ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 13º CADASTRO DE RESERVA

14 231129200946955 LUCIEN JEAN ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 14º CADASTRO DE RESERVA
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GRUPO V
COORDENADORA: PROFª. ANA PAULA ARAUJO LOPEZ (ILAACH)

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

15 231206182810919 ERIKA CONCEICAO DE ALMEIDA LIMA
SANTOS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 15º CADASTRO DE RESERVA

16 231205033107552 JONASSAINT JOSEPH ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 16º CADASTRO DE RESERVA

17 231201234605683 DEYVISON DIAS SANTOS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 17º CADASTRO DE RESERVA

18 231206235522370 FRANNZ JHONATHAN ZEA CCATAMAYO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 18º CADASTRO DE RESERVA

19 231205214435663 RUDY ALEXIS ALVAREZ PEREZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 19º CADASTRO DE RESERVA

20 231206050804237 JÉSSICA LOPES DE SOUZA FERREIRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 20º CADASTRO DE RESERVA

21 231203022916389 ADENKA ARACELY LUNA VILLANUEVA ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 21º CADASTRO DE RESERVA

22 231206224058373 SOFIA MERCEDES MARTINEZ SEGURA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 22º CADASTRO DE RESERVA

23 231206200227127 GABRIELA MARIA BORGES DE OLIVEIRA
SIQUEIRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 23º CADASTRO DE RESERVA

24 231202132047643 ALEX TOMAZ ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 24º CADASTRO DE RESERVA

25 231205163614666 DIEGO ARMANDO MOGOLLON ARIZA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 25º CADASTRO DE RESERVA

26 231201012000570 LUCAS NAHUEL CHENU RAMIREZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 26º CADASTRO DE RESERVA

27 231130225455428 NADIA ELIZABETH VILLANUEVA
PEREIRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 27º CADASTRO DE RESERVA

28 231202151107417 ALEXIS OJEDA MARCET ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 28º CADASTRO DE RESERVA

29 231130023109048 VICTOR ANTONIO CUENCA FLEITAS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 29º CADASTRO DE RESERVA

30 231205215349393 GUILHERME SOARES PINTO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 30º CADASTRO DE RESERVA

31 231129192435610 JOSE ALFREDO AMARO MONTESINOS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 31º CADASTRO DE RESERVA

32 231129192415151 BÁRBARA GABRIELA BANDEIRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

33 231206012450807 DJERBY CHANEL ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

34 231202162033970 DAIANE DE CAMPOS VIDAL ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

35 231130002457742 JEFFERSON ANTOINE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

Edital nº 009/2023/PROGRAD/PRPPG (30/01/2024) - Tutoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas, haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário



GRUPO V
COORDENADORA: PROFª. ANA PAULA ARAUJO LOPEZ (ILAACH)

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

36 231205162004100 JOHN KERRY FORESTAL ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

37 231129001105531 JUAN DIEGO CORREDOR MENDEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

38 231128182720793 JULEIDY ESTEFANÍA JAPON TIGRE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

39 231206234712341 RALPH LUCKENS ABELARD ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

40 231129232542439 SUELLEN CRISTINA FIGUEIREDO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)
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GRUPO VI
COORDENAÇÃO: PROFª. PATRÍCIA SPOSITO MECHI

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

1 231201191712627 ELISCHA MARTINAIZ MBIZI MALEKA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 1º BOLSISTA

2 231206225204519 IZÁBIA COUTINHO DA SILVA ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 2º BOLSISTA

3 231130205644348 NADDY GLOIRE MBIZI ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 3º CADASTRO DE RESERVA

4 231201204400315 SAMIRA SANTANA QUEIROZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 4º

CADASTRO DE
RESERVAhttps://meet.googl
e.com/ohj-ezmp-cwdhttps://
meet.google.com/ohj-ezmp-

cwd

5 231206233301225 ANA MARGARITA GUEVARA ROBAYO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 5º CADASTRO DE RESERVA

6 231204194650095 ALYSSON ROBERTO ALVES GUIMARÃES ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 6º CADASTRO DE RESERVA

7 231206140953850 EMANUEL GALLARDO RODRIGUEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 7º CADASTRO DE RESERVA

8 231202132334982 ALEX TOMAZ ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 8º CADASTRO DE RESERVA

9 231206204754201 MARÍA ALEXANDRA CAMPOS
CARRASCO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 9º CADASTRO DE RESERVA

10 231206103754806 JÉSSICA ALBINO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 10º CADASTRO DE RESERVA

11 231206224454337 MARCOS JARDIM PINHEIRO ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 11º CADASTRO DE RESERVA

12 231201235634854 ANGELICA GUERRERO ROJAS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 12º CADASTRO DE RESERVA

13 231206232635192 VICTÓRIA DOS SANTOS ORNELAS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 13º CADASTRO DE RESERVA

14 231206152529752 MARIAM EMILCE ELIZONDO BORBÓN ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 14º CADASTRO DE RESERVA

15 231129005408973 LEYRIEL ZURITA GONZALEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 15º CADASTRO DE RESERVA

16 231206213358487 RODE NAHIARA MENDOZA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 16º CADASTRO DE RESERVA

17 231206193247536 WARA BELEN ENCINAS ZANGA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 17º CADASTRO DE RESERVA

18 231128213832268 ADRIELY BOGLER MARTINS ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 18º CADASTRO DE RESERVA
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GRUPO VI
COORDENAÇÃO: PROFª. PATRÍCIA SPOSITO MECHI

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

19 231128224737782 DÉBORA LAURENTINO REOLON ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 19º CADASTRO DE RESERVA

20 231202145145648 DHYOGO PIOVESAN ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 20º CADASTRO DE RESERVA

21 231206153316808 EMMY BATISTA FUZER ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 21º CADASTRO DE RESERVA

22 231130195356651 YURI JOSÉ ONTIVEROS ESAU DOS
SANTOS. ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 22º CADASTRO DE RESERVA

23 231206164922529 KAREN DAYANNA SALINAS PEÑA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 23º CADASTRO DE RESERVA

24 231206155151143 ONIAS ARNULFO MEDINA BERMUDEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 24º CADASTRO DE RESERVA

25 231206201736749 SILVIA MARLENE SAAVEDRA RUIZ ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) 25º CADASTRO DE RESERVA

26 231201102631440 SILVIA BELEN SOTOPEÑA FLORES ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 26º CADASTRO DE RESERVA

27 231205151018963 LORENA MONTSERRAT PALACIO
GAMARRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 27º CADASTRO DE RESERVA

28 231206141511181 KALEB MARQUES VIEIRA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 28º CADASTRO DE RESERVA

29 231129000327108 ALIDA SANCHEZ SERVIAT ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 29º CADASTRO DE RESERVA

30 231204140710707 MILVA ELIZABETH VEGA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 30º CADASTRO DE RESERVA

31 231206210213602 VICTOR HUGO FARIA DA SILVA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 31º CADASTRO DE RESERVA

32 231206024042736 ANA BEATRIZ CASTILLO RODRIGUEZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 32º CADASTRO DE RESERVA

33 231201215440443 EDINSON JAVIER QUINTO MEDINA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 33º CADASTRO DE RESERVA

34 231130130351855 KARLE YNEL ZAMORA LAYA ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 34º CADASTRO DE RESERVA

35 231129195603274 MICHELLE XIMENA VARGAS ORTIZ ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 35º CADASTRO DE RESERVA

36 231205094607555 DIANA BEATRIZ RIVERA MORALES ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO 36º CADASTRO DE RESERVA

37 231129210327941 ADNAN GABRIEL CONCEIÇÃO MALTEZO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

38 231130175022912 BHRENNO MAYKON TRAD ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

39 231206203516038 HEISSY AMANDA HERNÁNDEZ OTAÑO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)
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GRUPO VI
COORDENAÇÃO: PROFª. PATRÍCIA SPOSITO MECHI

QTD. INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO RESULTADO PRELIMINAR

40 231206143009900 JOÃO PAULO BATISTA DE SOUZA ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

41 231129230958854 LAURA LUJAN RAMIREZ CABRAL ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

42 231205162245785 MARIANA GOMES FIRMINO ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)

43 231201105525933 OSVALDO VELEZ IBAÑEZ ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO
(MESTRADO E DOUTORADO) AUSENTE NA ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A)
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